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Таблица на съответствията на използваните термини от английски език

Термин от английски език Пояснение

Big Data големи данни

Content Management System (CMS) система за управление на съдържанието

Cyber-Physical Social System (CPSS) кибер-физическа социална система

Cyber-Physical Social Educational

System

кибер-физическа социална образователна

система

Data Analytics анализи на данни

Data Science наука за данните

Data Mining извличане на знания от данните

Data Cleaning почистване на данните

Data Integration интеграция на данните

Data Reduction редуциране на данните

Data Transformation трансформация на данните

Е-Learning електронно обучение

Educational Data Mining извличане на образователни данни

Emerging technologies нововъзникващи технологии

Executable models изпълними модели

Fuzzy sets and systems размити множества и системи

Generalized Net (GN) обобщени мрежи (ОМ)

Internet of Things (IoT) интернет на нещата

Knowledge based systems системи, основани на знания

Knowledge representation представяне на знания

Learning Analytics учебни аналитики

Learning Management System (LMS) система за управление на учебния процес

Learning System учебна система

Machine Learning машинно самообучение

Multi-agent systems мултиагентни системи

Natural language processing обработка на естествен език

Ontologies engineering онтологично инженерство

Orange Data Mining system софтуер за машинно обучение и анализ на данни

Outliers отличителни стойности

Property-based models модели, основани на свойства

Reinforcement Learning подсилващо обучение

Recommendation systems препоръчващи системи

Sharable Content Object Reference

Model (SCORM)

спецификация за стандартизирано електронно

учебно съдържание

Semantic Web семантичен уеб

Supervised and Unsupervised learning контролирано и неконтролирано обучение
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УВОД

1. Науката за данните в обучението

Поради специфичните характеристики на NET-поколението, обучението с помощта

на виртуални образователни платформи е един от предпочитаните начини за получаване

на знания. Виртуалните образователни пространства [49] са информационни и

социални пространства, които съчетават различни технологии, средства и подходи за

осигуряване на обучаващи материали и образователни услуги за различни потребителски

групи. Тези данни в образователното пространство непрекъснато нарастват. Университети

от различни страни изграждат инфраструктури за съхранение и обработка на такива

данни. Siemens & Long [184] определят Data analytics in Education като "измерване,

събиране, анализ и отчитане на данните за обучаваните и техните контексти с цел

разбиране и оптимизиране на обучението и околната среда, в която се случва.“ Целите на

този анализ се определят [61] като: мониторинг, прогнозиране, индивидуализация, намеса

в обучаващия процес, оценка и препоръки на обучаемия и обратна връзка с него.

Термините Big Data, Data Analytics и Data Mining описват както самите данни, така

и технологиите за събиране, обработка, управление на данните и методите за анализ [62].

Data Mining е процеса на търсене на взаимосвързани и предварително неизвестни данни,

но практически полезни и необходими за взимане на решения в различни сфери на

човешките дейности.

Big Data Analytics се явява развитие на концепцията Data Mining и развитие на

решаваните задачи, методи и технологии на обработка, източници на данни, сфери на

приложение. От появата на Data Mining до настъпване на ерата на Big Data, се изменя

обема на анализираните данни, появяват се нови технологии за обработка и

високопроизводителна техника, концепции за паралелна обработка на данни и техни

различни програмни реализации.

През 1998 г. Чикио Хаяши [103] въвежда термина Data science като: “нова,

интердисциплинарна концепция, с три аспекта: проектиране на данни, събиране и анализ".

Появява се науката за данните, която използва различни методи, алгоритми, инструменти

и техники за анализ и извлечение на знания от данни и изисква нов поглед и съвместно

прилагане на знания от областта на математиката, статистиката, програмирането, бизнес

анализа и редица други утвърдени технологии, фигура 1.

Науката за данните съчетава множество подходи и техники, свързани с анализ на

данни, откриване на знания, машинно обучение, изкуствен интелект, програмиране,

комуникация др. [69]. Тя се развива като резултат от интеграцията на традиционните

подходи за работа с бази от данни със съвременни области като: обектно-ориентирано

програмиране, бизнес информационни системи, автоматизирано извличане на знания

(DataMining), хипермедия и други.
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Науката за данните включва и процесите по изчистване и интеграция на данните,

избор и трансформация на данни, извличане на знания, техния анализ, оценяване и

представяне. Може да се каже, че Data science е „сплав“ от различни дисциплини,

технологии и средства за анализ на данни. Тя се занимава с обработка и трансформиране

на данни в ясна и полезна информация за вземане на решения. Data Science [74] се явява

основно средство за откриване и оползотворяване на потенциала на Big Data.

Фиг.1. Възникване на понятието Data Science.

Науката за данните (Data science) е „концепция за обединяване на статистика,

анализ на данни и свързани с тях методи, за да се разберат и анализират действителните

явления с данни” [183]. Според [58] „Data science е нова интердисциплинарна област,

която синтезира и надгражда статистика, информатика, компютри, комуникация,

управление и социология за изучаване на данни и техните среди (включително домейни и

други контекстуални аспекти, като организационни и социални аспекти), за да

трансформира данните в откритие, прогноза, услуга, предложение за вземане на решения,

модел, парадигма, инструмент или система“. Популярността на “Data science” се

увеличава с всеки изминал ден, според данните на Google Trends

(https://trends.google.com/trends/). В допълнение към науката за данни, тенденциите на

популярност на областите: „Анализ на данни“, „Извличане на данни“, „Големи данни“,

„Машинно обучение“ се увеличават непрестанно. Терминът „Data analysis“ [58] се отнася

до обработката на данни чрез конвенционални (класически статистически, емпирични или

логически) теории, технологии и инструменти за извличане на полезна информация за

практически цели. Терминът „Data analytics“, от друга страна, се отнася до теориите,

технологиите, инструментите и процесите, които позволяват задълбочено разбиране на

изследваните данни [58].

Изследванията показват, че организациите, които използват анализ на данните,

основан на изкуствен интелект и машинно обучение, нови подходи за управление на

информация и приложения за големи данни, генерират подобрения в своята бизнес

ефективност [69]. Днес научните изследвания се движат много бързо в посока на

насърчаване на изследвания, където данните, събрани от различни източници, чиито

определения и формати са различни, трябва да бъдат интегрирани и анализирани.

https://trends.google.com/trends/
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Събирането на данни за анализ на обучението се отнася до целия процес. Включват

се всички данни, които могат да бъдат събрани и анализирани в областта на образованието

от всички учебни дейности. Това са много и разнообразни данни. Международната

организация по стандартизация IMG Global Learning Consortium (IMG Global)

класифицира данните в пет групи: данни за учебната дейност; данни за учебното

съдържание; данни за профила на обучаемия; оперативни данни; данни, свързани с

кариерното развитие. Това е предпоставка за появата на Learning Analytics [61], нов клон

на анализ на данни, който включва начертани цели и методи от образователни и

психологически изследвания.

В книгата "Уеб анализ 2.0" [123] се дефинира Digital Analytics като „непрекъснато

анализиране на количествени и качествени данни от уеб пространството, което да подобри

онлайн преживяването на потенциалните клиенти и така да доведе до желаните резултати“

[123]. Въведен е подход на разделяне на данните на различен принцип, който е използван

по-късно при разработването на Google Analytics. Популяризирането на социалните мрежи

поставя началото и на съвременния социален анализ Social Analytics, определян като

"наблюдение, анализ, измерване и тълкуване на цифровите взаимодействия и

взаимоотношения на хора, теми, идеи и съдържание" [189]. Изследват се социалните

взаимодействия и тяхното влияние в процеса на учене.

В съвременния живот, данните, генерирани от IoT сензорите, се предават чрез

мрежата и интегрираните данни се анализират [208], функционален изглед на процеса е

показан на фигура 2.

Фигура: 2. Интернет на нещата и науката за данните

Днес сме свидетели на широко навлизане на средствата за извличане на знания в

различни сфери на съвременния живот с цел анализ и прогнозиране. Извличането на

образователни данни, наричано още Educational Data Mining, е дефинирано като

„дисциплина, занимаваща се с разработването на методи за изследване на уникалните и

все по-мащабни данни, които идват от образователните среди, и използването на тези

методи за по-добро разбиране на обучаемите и на средата, в която те учат“ [114].

Интегрирайки средствата за извличане на знания от данните в обучаващите среди се

търсят тенденции в развитието на процесите на електронното и дистанционното обучение,

и нови възможности за персонализирано овладяване на ключови знания, умения и

компетенции.

Основни задачи и търсене на решения за всяко съвременно висше училище са:
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 Планиране и подобряване на учебните програми и процеса на обучение,

изпитване, дипломиране и израстване на обучаемите в обучаващи.

Провеждане на анализи относно степента на придобиване и забравяне на

знанията на обучаемите в различни интервали от време и сравняване на показателите през

годините.


[…]


помощ и кои практики на преподаване оказват най-голямо въздействие. Освен това трябва

да продължат изследванията, относно възможностите за персонализиране на обучаващите

среди, така че всеки обучаем да получава необходимите ресурси спрямо текущото ниво на

познания и нагласа за обучаващия процес.

Предизвикателство е разработване на адаптивни курсове, които се персонализират

автоматично според профилите на обучаемите (нужди, цели, произход, държава, стил на

учене и т.н.). В дисертационния труд фокусът е върху наблюдение и идентифициране на

обучаеми в риск, за които има вероятност да отпаднат или да се провалят по време на

обучението. Но проведените анализи на данни са върху сравнително малки групи

обучаеми. По-добри резултати могат да бъдат получени при анализиране на голям брои

студенти, курсове и институции. Например при MOOCs (Massive Open Online Courses)

могат да бъдат използвани данни от хиляди студенти. Участниците имат различни

произход, зрялост, опит, нива на образование, езикови умения, цели, нужди и стилове на

учене. Но значителна бариера, [94] е свързана с етиката при използване на личните

данни, която трябва да се взима предвид на всички етапи - от събирането на данни

до тълкуването на резултатите и вземането на решения. Например данни свързани с

пол, социален статус, раса, религиозни вярвания, идеология или увреждане биха могли да

доведат до дискриминационно отношение. От друга страна трябва да се вземе предвид и

поредицата мерки, свързани със защитата на личните данни.

Следваща стъпка на изследванията в областта е създаване и прилагане на

методологии за използване на Big Data Analytics в образователни среди. В ерата на

големите данни, възможностите за съхраняване, управление и обработка на данни от

онлайн среди за обучение дават възможност да се изследват по-добре процесите на

обучение и да се търсят ефективни начини за тяхното подобряване. Комбинацията от Big

Data и анализът на обучението (Learning Analytics) е обещаваща област на бъдещи

изследвания.
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Приноси на дисертационния труд

А. Научни приноси (в класа обогатяване на съществуващите знания).

Предложени са методи и модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите

на наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите:

1. Петстъпков метод за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и

компетентностите на обучаемите във виртуалното образователно пространство, с

възможност да се прилагат изчислителни модели и критерии за динамично оценяване,

като окончателната оценка се формира от множество оценъчни компоненти.

Проведените емпирични изследвания потвърждават, че предложеният метод е

перспективен за разработване на система за ранно предупреждение за различни

заинтересовани страни от обучаващия процес.

2. Модели чрез размита логика на йерархично многокомпонентно оценяване на различни

мисловни умения от висок и нисък порядък, теоретични знания и практически умения:

Модел 1 на йерархична дървовидна организация на оценъчните компоненти и Модел 2

на йерархична графова (недървовидна) организация на оценъчните компоненти.

Представените модели могат да се използват при множество различни подходи за

оценяване, при които крайната оценката е функция на множество оценъчни

компоненти.

3. Метод с уеб метрики и индуктивна размита класификация за оценка на степента на

използване на уеб-ресурси от обучаемите, при анализ на поведението им в

обучаващата среда и уеб пространството.

4. Метод за анализ на типа на документ, на базата на класификационни алгоритми, като

целевия атрибут е дали документа е свързан с областта на обучение. Анализът на

данните дава възможност да се търсят трудностите, които обучаемите срещат при

работа с литературни източници и да се проектират модули, които да отговарят на

индивидуалните им нужди при търсене и използване на документи.

5. Трифакторен модел на обучаемия, който включва: фактори на компетентност,

емоционални фактори, фактори на социалната среда. Чрез моделът на обучаемия може

да се проследи промяната на знанията, уменията и компетентостите и да се прави

предвиждане, според натрупаните данни от работата на среди и системи за електронно

обучение с различни потребители.

6. Обобщеномрежови модели:

- с възможност за проследяване на процесите на използване на различни

инструменти в среди за електронно обучение;

- на процеса на прилагане на Data Mining средства в среди за обучение;

- на процеса на многокомпонентно оценяване в шест етапа с възможност за

персонализация на начина за формиране на тестове чрез дефиниране на мета-

модели, задаващи рамки за създаване на тестове и подходи за оценяването им;

- на процесите в проектното обучение и възможностите за интеграция с

електронното и уеб-базираното обучение;

- за игровизация на E-learning курс, за анализиране на възможностите и проблемите

при обучение с игрови ситуации.
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Създадените модели предлагат частично решение на проблемите, формулиран в

книгата на акад. Красимир Атанасов „Generalized Nets and Intuitionistic Fuzziness in Data

Mining“ [34].

7. Слабо-централизиран и силно-централизиран модел за осигуряване на качеството и

акредитацията във висшето образование, като се отчита йерархичната структура на

организацията и позволява управление и оптимизиране на ресурсите. Базов

обощеномрежов модел на информационните потоци при обработката на данни при

самооценяване във висшето училище.

Б. Научно-приложни приноси (в класа приложение на научните постижения в

практиката)

Предложени са:

1. Многостъпкови методи за създаване на модели чрез инструментите за машинно

обучение на системата Orange Data Mining. Методите могат да бъдат използвани за

изследване, анализ и обучение.

2. Софтуер на инструменти за анализиране и сравняване на поведението на два агента за

машинно обучение: Rule-Based System (система базирана на правила) и Reinforcement

Learning (подсилващо обучение).

3. Софтуерни инструменти за анализ на звуковите честоти и преобразуването им в

цветове в RGB модела. Създаден е модел на автоматизирана система, която реализира

преобразуване на звуковите честоти в цвят.

4. Основни модули на учебни програми на науката за данните в дисциплини на Висшите

училища.

5. Методически техники за обучение на студенти с инструменти за извличане на знания

чрез примери от реални проблеми и задачи за проектиране и въвеждане на онтологии

в обучението на студенти.
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