СТ А Н О В И Щ Е

от Професор д-мн Веселин Тотев Видев

ръководител на катедра „Информатика и математика“

Тракийски университет – град Стара Загора

на дисертационен труд за присъждане на научната степен „Доктор на науките“

в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“

професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“

Автор: Даниела Ананиева Орозова

Тема: *“Приложение на науката за данните във виртуалното образователно пространство“*

1. Общо представяне на процедурата и дисертанта. Със заповед №253 от 02.10.2023 г. на Директора на ИИКТ-БАН, на основание чл. 30, ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България и решение на Научния съвет на ИИКТ-БАН (протокол № 9/ 28.08.2023 г.) съм определен за член на научното жури по осигуряване на процедурата по защита на дисертационен труд на тема *“Приложение на науката за данните във виртуалното образователно пространство“*, за придобиване на научната степен „Доктор на науките“, в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, с автор проф. д-р Даниела Ананиева Орозова. Представеният комплект материали е в съответствие със ЗРАСРБ, ПЗРАСРБ, Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН и включва следните документи: дисертационен труд, автореферат на български език, автореферат на английски език, копие от дипломата за образователна и научна степен „Доктор“, списък на научните публикации по темата на дисертацията, копия на отпечатаните научни публикации по темата на дисертацията, списък на цитиранията на публикациите по темата на дисертационния труд, общ списък на публикациите на дисертанта, общ списък на цитиранията, списък с участия в научни и научноизследователски проекти, творческа автобиография, справка за изпълнението на изискванията на ИИКТ-БАН, заповед на Директора на ИИКТ-БАН за назначаване на научно жури.

Дисертантът Даниела Ананиева Орозова завършва висше образование през 1990 год. в СУ „Климент Охридски“ – магистър по информатика със специализация „Автоматизирани системи за обучение“. През 2001 г. защитава дисертация на тема „Интелигентни бази от данни и системи за обучение“ по научна специалност 01.01.12 „Информатика“. От 04.11.2005 г. е избрана за „Доцент“ от Висшата атестационна комисия в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, а от 27.04.2012 г. заема академичната длъжност „Професор“ в професионално направление

4.6 „Информатика и компютърни науки”. От 28.04.2022 г. заема академичната длъжност „Професор“ в Тракийския университет, Стопански факултет, катедра „Информатика и математика“.

2. Актуалност на тематиката. Дисертационният труд съдържа 190 страници, с 49 фигури, библиография включваща 220 литературни източници, като дисертацията се състои от увод, 5 глави и заключение. В дисертацията са разгледани актуални проблеми от областта на виртуалното образователно пространство в концепцията Интернет на нещата (*IoT*), в концепцията на големите данни (*Big Data*), в концепцията на нововъзникващите технологии и рискове, свързани с тях. Анализират се възможности за прилагането на средства и инструменти за извличане на знания в обучаващите пространства и се търсят решения за интегриране на средства на науката за данните (*Data science*) за персонализиране и адаптация на средите за електронно и дистанционно обучение. Предложени са техники за моделиране на процеси в образователен контекст. Важни акценти в дисертацията са представените формални модели на процеси и компоненти на образователно пространство чрез апарата на обобщените мрежи. Представят се резултати от приложения на направените изследвания и анализи в образователна среда и тенденции при навлизането на науката за данните във висшето образование.

3. Познаване на проблема. Дисертантът познава в детайли проблемите разгледани в дисертацията, при разрешаването на които са използвани 220 литературни източника, повечето от които са научни публикации в авторитетни международни списания с импакт фактор или импакт ранг. Това говори за вникването на автора на дисертационния труд в съвременните научни постижения, свързани с изследваната в дисертацията научна област, към която авторът има значителен принос, както чрез настоящата дисертация, така и чрез своите изследвания през последните 10-15 години.

4. Методика на изследването. В дисертационния труд са предложени методи и модели на процеси от дейностите на обучаемите, свързани с *Big Data Analytics*, *Data Mining*, *Web metrix*, машинно обучение, размита логика и други. Избран е методически подход за провеждане на изследването, където дефинираните задачи съответстват на основната цел, поставена в дисертационния труд и са добър ориентир за провеждане на изследването. Значимостта на получените резултати се изразява във възможностите им за приложимост и оригиналните подходи, използвани за решаване на задачите.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите. В дисертацията са създадени:

- Методи и модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите на наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите, които могат да бъдат използвани за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и компетентностите на обучаемите във образователното пространство, с възможност да се прилагат различни изчислителни модели и критерии за динамично оценяване [6, 27, 32].

- Модели чрез развита логика на йерархично многокомпонентно оценяване на различни мисловни умения от висок и нисък порядък [9, 13]. Методи за изграждане на модел на обучаемия, относно знанията, уменията и компетентностите и тяхното предвиждане [15, 16]. Методи с уеб метрики и индуктивна развита класификация за оценка на степента на използване на уеб-ресурси от обучаемите и за анализ на типа на документ, на базата на класификационни алгоритми [30, 34].

- Обобщеномрежови модели: за интегриране на различни инструменти в среди за електронно обучение и прилагане на Data Mining средства [2, 3, 20, 22, 24, 25, 26, 40]; на процесите на многокомпонентно оценяване и формиране на тестове чрез дефиниране на мета-модели [1, 6, 29]; на процесите в проектното обучение и възможностите за игровизация на E-learning курс [4, 33, 39]; за осигуряване на качеството и акредитацията във висшето училище [14, 23, 31].

- Обобщени са резултати от проведени изследвания и анализи на основни компоненти и характеристики на образователното пространство, представени в публикациите [10, 11, 12, 27, 28, 34]. Предложени са софтуерни инструменти и са проведени експерименти за събиране и анализ на данни за обучаемите [6, 16]. Предложени са различни техники за обучение на студенти [5, 7, 19, 35, 36, 37, 38].

Специално искам да подчертая работата на проф. д-р Даниела Орозова по проекта на Тракийски университет като Изследователско висше училище: “Развитие на научните изследвания и иновациите в Тракийски университет в услуга на здравето и устойчивото благосъстояние”. Работейки в научната група „Дигитализация, иновация и индустрия“ са създадени софтуерни инструменти за анализ на звуковите честоти и преобразуването им в цветове в RGB модела, за подпомагане на потребители с увреден слух – важен научно-приложен принос [41]. Приносите са свързани с номерата на публикациите, от списъка на публикации, по темата на дисертационния труд.

6. Преценка на публикациите и личния принос на дисертанта. Резултатите от дисертационния труд са представени в 41 публикации в научните бази *Web of Science* и *Scopus* като 3 публикации са с IF и 17 публикации са с SJR, 15 публикации са в статии от списания или поредици, 26 публикации са от доклади на международни научни конференции. Всички публикации са в периода 2014–2023 г. и са след процедурата за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Представен е списък от 66 цитирания на 22 публикации от списъка по темата на дисертационния труд, в научните бази *Web of Science* и *Scopus*. От тях 11 цитирания са в списания с IF, 48 в издания с SJR.

Проф. д-р Даниела Орозова е представила пълен списък на научната си продукция от 206 публикации, в периода 1993–2023 г., като 104 от тях са след заемане на академичната длъжност „Професор“ през 2012 г. Има публикации в редица престижни издания и над 310 забелязани цитирания до момента.

Сравняването на минималните изисквания от правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН за научна степен „Доктор на науките“ в направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“ и представените от проф. д-р Даниела Орозова материали помествам в следната таблица:

Група Минимален брой точки Наукометричен показател Представени точки от кандидата
А 50 т. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" (от 11.05.2001 г. на тема „Интелигентни бази от данни и системи за обучение“, Диплома № 27403/16.07.2001 г.) 50 т.
Б 100 т. Дисертационен труд на тема „Приложение на науката за данните във виртуалното образователно пространство“ 100 т.
Г 100 т. 15 публикации с IF/SJR 41 публикации, по темата на дисертационния труд, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus); 655 т. 17 публ. с IF/SJR
Д 100 т. 50 цитирания в WoS/Scopus 66 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) на публикациите, по темата на дисертационния труд. 396 т. 66 цитирания в WoS/Scopus
Общо 350 т. 1201 т.

Следователно Проф. д-р Даниела Орозова изпълнява и значително превишава условията на ЗРАСРБ, ПЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН общо и по отделните групи показатели за придобиване на научната степен „Доктор на науките“.

7. Преподавателска и учебна дейност. Като преподавател в Тракийския университет Проф. д-р Даниела Орозова има активна учебна дейност, която се реализира във водене на лекции в бакалавърските програми на специалностите „Софтуерно инженерство“, „Информационни технологии“, „Информационни технологии в икономиката и управлението“, по следните задължителни дисциплини: „Програмиране на Java“, „Бази от данни“, „Анализ и проектиране на бази от данни“, „Изкуствен интелект“, „Разработване на клиент-сървър приложения“ и много други избираеми и факултативни дисциплини, съгласно утвърдените учебни планове на посочените специалности. Разработила е учебни програми по водените от нея дисциплини, участва активно в

съставянето и актуализирането на учебните планове на специалностите в професионалните направления 4.6. „Информатика и компютърни науки“ и 3.8. „Икономика“, както и при изготвянето на доклади, свързани с периодичната акредитация на Професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“ в Стопански факултет. Ръководител е на специалност „Софтуерно инженерство“ в Стопански факултет. Провежда активна учебно-методическа и научно-изследователска дейност със студентите от Тракийски университет. Проф. д-р Даниела Орозова е член на Съюза на математиците, Съюза на учените в България, Асоциацията Развитие на информационното общество (RIO) и Федерацията на научно-техническите съюзи – София.

8. Автореферат. Авторефератът на дисертацията е направен на български и на английски език, според изискванията на ППЗРАСРБ. Състои се от 60 страници, в него е дадена обща характеристика на дисертационния труд, отразени са основните резултати в дисертацията и списъка на публикациите по темата на дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Дисертационният труд *съдържа научни резултати, които представляват оригинален принос в науката* и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания на ИИКТ-БАН. Дисертационният труд показва, че дисертантът Даниела Ананиева Орозова притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения в направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, като в настоящата дисертация тя е получила оригинални и значими резултати, които са цитирани и използвани от редица научни работници у нас и в чужбина. Поради гореизложеното, убедено и с най-голямо удоволствие, давам своята *положителна оценка* за проведеното изследване, въз основа на представените дисертационен труд, автореферат, научни публикации, цитирания, постигнати резултати и приноси и *предлагам на почитаемото научно жури да присъди научната степен „Доктор на науките“* на Даниела Ананиева Орозова, в област на висше образование: 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление „4.6. Информатика и компютърни науки“.

Дата: 27. 10. 2023 г.

Изготвил становището:.....<

/Проф

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД